Ele ne împing, și
încă cu tot dinadinsul, la acțiune mai
departe. Este timpul suprem. Și
așteptarea și amânarea sunt păcate
de moarte. “ (s.n.) Nădejdea nu îi este
spulberată nici măcar de lunile
petrecute în închisoarea ungurească
de la Vaț, de unde el încurajează soția
și copiii în 13/25 august 1894,
încredințându-i că necazurile prezente
se vor transforma în “plăceri sigure,
pentru toți aparținătorii familiei
noastre în mic și mare.”(s.n.) Desigur
că familia cea mare era în conștiința
acestui om de profundă însuflețire
patriotică țara întreagă, care trebuia

mântuită pe plaiuri transilvane de jug
străin.